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1. Indledning 

Staten omtales i dag som konkurrencestaten, hvor uddannelse, færdigheder og faglige kompetencer 

står som centrale nøglebegreber og har stor indflydelse på den danske folkeskole. Vi står over for en 

ny skolereform, hvis intentionen er, at Danmark får ”en folkeskole i verdensklasse” (Højholt, 2013). 

Med denne målsætning kommer der også et krav om, at eleverne i folkeskolen bliver i 

verdensklasse. Dette krav kan give en bekymring, fordi den folkeskole med dens målsætning kan 

komme til at udskille og presse elever. Skolen er ofte tilpasset en tredjedel af skolens hurtigste 

elever. ”Det betyder, at de langsommere elever aldrig når at mestre noget, før de skal videre til det 

næste. Forskellen mellem de hurtige og de langsomme elever vil derfor hele tiden øges, og de 

langsommere elever vil konstant få bekræftet deres oplevelse af ikke at være gode og dygtige nok.” 

(Knudsen, 2007, s. 212). Der er konstant et pres på eleverne og en forventning om, at de skal 

udvikle faglige og sociale kompetencer. Skolen opstiller allerede fra de yngste klassetrin stringente 

rammer og målsætninger, som eleverne forventes at tilpasse sig ind i. Der er dog elever, som ikke 

passer ind i disse rammer, ”Læsning er en af samfundets mest aktive sorteringsmaskiner, idet 

læsevanskeligheder er den faktor, der udskiller flest børn i skolesystemet” (Friis, 2009, s. 193). 

Derfor indsættes ressourcerne hurtigt til de elever, der allerede i skolestarten betegnes som “dårlige 

læsere”. Dette medvirker til, at meget store dele af specialundervisningens ressourcer er båndlagt til 

læseundervisning i indskolingen. De ekstra ressourcer til supplerende læseundervisning medfører,  

at eleverne skal trækkes ud af den almene undervisning og dermed bliver ekskluderet fra det 

eksisterende fællesskab i klassen. Kan samfundets pres om øget faglighed og derved udtagelse til 

specialundervisning have konsekvenser for elevens faglige, sociale og personlige udvikling? Har 

udtagelsen af klasserummet en indvirkning på elevens læring og udvikling i en positiv eller negativ 

retning? Og leder denne undervisningsform hen mod en mere inkluderende skole? Disse spørgsmål 

leder mig frem til følgende problemformulering: 
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2. Problemformulering 

Skabes der med den traditionelle supplerende læseundervisning et fundament, hvorfra eleven kan 

videreudvikle sig, eller er der med afsæt i inklusionstanken brug for at revurdere den supplerende 

læseundervisning, så elevens faglige, sociale og personlige udvikling bedre tilgodeses? 

 
 

3. Metode 

 
Omdrejningspunktet i denne opgave er at undersøge elevers udvikling i forbindelse med udtagelse 

til supplerende læseundervisning. Jeg har allerede inden undersøgelsens begyndelse en forforståelse 

indenfor dette felt. Dette betyder, at jeg må være mig bevidst om at være åben og reflekterende i 

forhold til den empiriske indsamling og de udsagn, informanterne giver. 

Som det første i opgaven præsenteres de empiriske undersøgelser, da disse er genstandsfelt for 

efterfølgende analyser. I empiriafsnittet præsenteres to undersøgelser og et afsnit, som bygger på 

anbefalinger udarbejdet til elever med læsevanskeligheder. Udvælgelsen af disse tre undersøgelser 

er gjort på baggrund af deres forskellighed i deres konklusioner. Dette kan være med til at give et 

bredere perspektiv i forbindelse med den efterfølgende analyse. Desuden præsenteres min egen 

empiri, som er et semistruktureret interview med skolelederen og praktiklærerne på praktikskolen. 

Endelig er der på baggrund af observationer udarbejdet tre elevbilleder, som inddrager 

elevperspektivet i forhold til den supplerende undervisning. Empiriafsnittene afsluttes med en 

kritisk vurdering af valgte metoder og resultaterne. 

Følgende afsnit vil udgøre opgavens analyse. Analysen er i denne opgaven opbygget i tre niveauer; 

elev-, klasse- samt samfunds og organisationsniveau. Samfunds og organisationsniveauet giver et 

sociologisk perspektiv på den supplerende undervisning, og det teoretiske afsæt tages i 

konkurrencestatens og inklusionsbegrebets betydning som uddannelsesmæssige bevægelser og hvad 

disse kan medføre. Klasseniveauet er en analyse af de didaktiske muligheder , som praktikskolen  

har i forhold til den supplerende undervisning. Elevniveauet inddrager elevens faglig, personlige og 

sociale udvikling i forhold til den supplerende undervisning. Dette afsnit vil både indeholde 

danskfagligt teori, og inddrage det narrative perspektiv på identitetsdannelse. Analysen vil blive 

underbygget af Knud Illeris´teori om læringens dimensioner, og motivationens betydning for 
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indlæring hos eleverne. I forhold hertil inddrages teori, der er med til at nuancere og udfolde 

eventuelle udfordringer tilknyttet supplerende læseundervisning uden for den almene undervisning. 

Opgaven afgrænses til at omhandle elever i 1.klasse, som udtages til intensivt forløb i læsning. 

 

 
 

4. Begrebsafklaring 

4.1 Inklusion 
 

Denne afklaring af begrebet lægger sig op af Rasmus Alenkærs definition på inklusion (Alenkær, 

2013). Inklusion udvisker begreberne at være normal eller speciel. Alle mennesker må betragtes 

som unikke individer, og dermed specielle. Det anerkendes dog stadig, at der er elever, som har 

profiler, som gør at de kræver en større indsats end jævnaldrende. Dette gør dem dog hverken 

forkerte eller mere specielle. Inklusion handler om, at skolerne og lærerne skaber en praksis og 

kultur, som gør det mulig for alle elever at være tilstede, deltage aktivt, opnå et fagligt udbytte og 

have oplevelse af fælleskab. Denne proces er dynamisk og vedvarende. En proces set i 

inklusionsperspektiv skal være under konstant forandring, fordi elevernes behov er under konstant 

forandring. Derfor fordrer inklusion, at lærerne vedvarende forholder sig refleksivt og 

undersøgende til, hvordan de møder eleverne. 

Der skelnes i den inkluderende skole mellem social og faglig inklusion (Alenkær, 2010, s. 21). I 

skolesammenhæng handler social inklusion om, at man har venner og føler sig som en værdifuld 

del af det sociale fællesskab. Faglig inklusion handler om, at eleven føler sig, som en værdifuld og 

naturlig bidragyder til de opgaver, som stilles i undervisningen. 

 

4.2 Læring og motivation 

 
I definitionen af begrebet læring tages afsæt i Knud Illeris’ læringsbegreb. Det er et moderne 

læringsbegreb, der omfatter to forskellige processer, som begge skal være aktiveret for, at vi kan 

lære noget (Illeris, 2007). Den ene er en ydre samspilsproces. Det er det samspil, som opstår 

mellem individet og dets omgivelser. Den anden er en indre psykisk tilegnelsesproces (Illeris, 2007). 

Udover de to processer indeholder læring tre dimensioner; Indholds-, drivkrafts- og 

samspilsdimensionen. 

Indholdsdimensionen er en bred forståelse af det, der skal læres. Det handler om viden, forståelse 

og færdigheder. Drivkraftsdimensionen handler om motivation, vilje og følelser. Det er 
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grundlæggende de mentale energier, som den lærerende mobiliserer. Samspilsdimensionen handler 

om individets samspil med den sociale og materielle omverden. Væsentlige elementer i denne 

dimension er handling, kommunikation og samarbejde (Illeris, 2007). 

Motivationen omfatter drivkraftsdimension. “Under alle omstændigheder vil læringen altid være 

præget af karakteren af den lærendes følelser, motivation og engagement i forbindelse med 

læringsprocessen.” (Illeris, 2010, s. 168) Dette er forhold, der indgår i og præger den psykiske 

tilegnelsesproces på to måder. For det første udgør de læringens dynamiske kraft, da det er gennem 

motivationen, at den psykiske energi til læringen mobiliseres. For det andet giver det læringen dens 

personlige karakter, da de følelser, som gør sig gældende i forbindelse med læringen, altid sætter 

deres præg på læringsresultaterne (Illeris, 2010, s. 173). Der er altså et gensidigt samspil mellem det 

affektive og det emotionelle. 

Illeris´ tese om, at motivationen skal ses som en drivkraft hos eleven understøttes af Einar Skaalvik. 

“Motivationen beskrives (...) som en drivkraft, som får mennesket til at handle - til at iværksætte en 

aktivitet og til at opretholde aktiviteten.” (Skaalvik, Kvan 78, s. 44) I denne sammenhæng er det 

afgørende at belyse hvilke faktorer, som har indflydelse på elevens drivkraft. Moderne forskning 

peger på, at den vigtigste årsag til elevens drivkraft opstår i forbindelse med elevens selvopfattelse 

og elevens forventning om at kunne mestre den opgaven, som de stilles overfor. “Forskning viser, 

at der er en stærk sammenhæng mellem elevernes forventninger om at mestre opgaverne i skolen og 

deres motivation for skolearbejdet.” (Skaalvik, Kvan 78, s. 45). Mestringsforventninger er altså 

afgørende for elevens egen målsætning, handlestrategier og elevens reaktion og arbejdsindsats 

overfor nye udfordringer og vanskeligheder. 

 
 

5. Empiri 

5.1 Videnskabelig empiri 
Der tages i denne opgave udgangspunkt i tre forskellige undersøgelser, som danner grundlag for 

den videnskabelige empiri. Undersøgelserne er forskellige i deres anbefalinger og konklusioner, og 

de er valgt med henblik på, at opgaven får en mere nuanceret og dybdegående analyse. Med 

udgangspunkt i forskernes professionelle baggrund vurderes det, at undersøgelserne må have en vis 

validitet. Konklusionerne må dog ikke ukritisk godtages. Quvang påpeger selv, at ingen forskning 

er fuldstændig værdifri, og en forsker har også blinde vinkler, som kan påvirke beskrivelserne og 

analyserne. Tetler understreger ligeledes, at deres undersøgelse ikke er repræsentativ, men at den 

giver på baggrund af dens bredde og dybde et godt billede af den specialpædagogiske indsats 
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(Tetler, 2009, s. 267). Der må dog tages højde for, at denne forskning er støttet af Strategisk 

program for Velfærdsforskning. Dette program omfatter blandt andet, hvordan man tilrettelægger 

indsatser med maksimal omkostningseffektivitet. Dette viser, at der i forskningen er både et politisk 

og et økonomisk perspektiv, Hvilket dog ikke forsøges skjult, da Egelund nævner det i forordet 

(Egelund, 2009). 

 

5.1.1 ‟Jeg ville hellere have været i den anden båd‟ 

Quvangs Ph.d afhandling er en kvalitativ undersøgelse, som tager udgangspunkt i 33 respondenter, 

som fortæller om deres oplevelse ved henvisning til og deltagelse i specialundervisning (Quvang, 

2009). Formålet med forskningen har været at give de mennesker, som har oplevet 

specialundervisningen, en stemme, fordi tidligere forskning ofte har været baseret på effekten af 

undervisning, varighed og omkostninger (Andersen, 2010). 

Respondenterne udtrykker, hvordan udtagelsen har haft betydning for deres selvopfattelse og 

identitet. Rammerne, lærerne og klassekammerater har indflydelse på de udsatte elevers 

selvopfattelse.” Nogle respondenter fortæller om oplevelsen af den selvopfyldende profeti, at bliver 

et menneske betragtet som ‟dum‟ af tilstrækkelig mange i tilstrækkelig lang tid, så kommer man til 

at føle sig som sådan” (Quvang, 2009). 

Der lægges i forskningen forskellige perspektiver på respondenternes identitetsdannelse og 

selvudvikling. Det positive perspektiv indebærer, at eleverne udtages til specialundervisning, hvor 

de møder andre elever i vanskeligheder, mens det negative perspektiv fokuserer på, at 

specialundervisningen skaber eksklusion og stempling af eleverne. Afslutningsvis beskrives et 

ambivalent perspektiv, hvor identitetsdannelsen og selvopfattelsen påvirkes både i en negativ og 

positiv retning på samme tid. 

Quvang belyser med sin forskning forskellige problematikker med udtagelsen til 

specialundervisning. Det går på måden eleverne bliver henvist på, dårlige oplevelser med lærerne 

samt pendlingen mellem almen og specialundervisning til mobning. 

 

 
5.1.2 ”Pædagogiske vilkår… For elever i komplicerede læringssituationer” 

Denne undersøgelse udarbejdet af blandt andre Egelund og Tetler har til formål at undersøge 

effekter af specialundervisning. Undersøgelsen er bygget op om tre delprojekter. I denne opgave 

tages der alene udgangspunkt i første delprojekt, som Egelund står i spidsen for (Stanek, 2009). 

Dette valg er taget, fordi dette projekt tager udgangspunkt i elever med lettere vanskeligheder. Dette 
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er en effektundersøgelse af indsatser over for børn, som har lettere vanskeligheder. Undersøgelsens 

forskningsmetode bygger på mixed methods, hvor der både gøres brug af kvalitative og kvantitative 

undersøgelsesstrategier, fordi dette giver de bedste muligheder for at udforske og forstå det givne 

forskningsområde (Laustsen, 2009, s. 37). En af konklusionerne i undersøgelsen er, at elever i 

lettere vanskeligheder får styrket deres personlig, faglig og sociale udvikling ved en 

specialpædagogisk indsats (Stanek, Specialundervisning styrker den svage elev, 2009). 

Undersøgelsen viser endvidere, at undervisningsdifferentiering, specialpædagogisk viden, to- 

lærerordninger og korte udtagelser til én til én undervisning kan være tilgange, som støtter 

elevernes effekt af indsatsen (Stanek, 2009). 

 

 
5.1.3 ” Tidlig indsats” 

”Tidlig indsats” er anbefalinger, som Socialstyrelsen giver i forbindelse med forebyggelse af 

ordblindhed og læsevanskeligheder. Anbefalingerne bygger på danske og udenlandske 

undersøgelser. 

Konklusionerne er, at en tidlig indsats og systematiske og intensive forløb i fonologisk 

opmærksomhed kan styrke elevernes forudsætninger for den senere læseudvikling. Det påpeges dog 

også, at denne proces kræver pædagogisk fantasi, fordi mange af de børn som er i risikogruppen 

ikke nødvendigvis finder lege med sproget interessant. 

En anden konklusion er, at det har vist sig at være effektivt at arbejde med bogstav-lyd 

korrespondance i de tidlige skoleår. I praksis betyder det, at eleverne skal arbejde cirka 20 minutter 

om dagen med bogstaver og lyde. Hvis der er grund til bekymring, bør man tilrettelægge 20 

minutters ekstra undervisning, hvor barnet oplever gentagelse af bogstaver og deres lyde 

(Socialstyrelsen). 

 
 

6. Præsentation af egen empiri 

 
Der vil i det følgende afsnit dels blive redegjort for opgavens metodiske tilgang til den empiriske 

indsamling set i lyset af et videnskabsteoretisk perspektiv og dels blive givet en præsentation af 

empiri samt kritiske og etiske overvejelser i forhold hertil. 

6.1 Videnskabsteori 
Det videnskabsteoretiske afsæt i denne opgave er en hermeneutisk-fænomenologisk tilgang. Den 

fænomenologiske tilgang kommer til udtryk ved observationer, hvis mål er at indfange de 
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menneskelige erfaringer, som viser sig i den konkrete livsverden (Birkler, 2005, s. 108). Det 

afgørende i denne sammenhæng bliver derfor aktørernes relationelle forhold til verden (Birkler, 

2005, s. 106). Hermeneutikken kommer til udtryk ved det gennemførte forskningsinterview, hvor 

jeg er bevidst om, at jeg har en forforståelse for undersøgelsesfeltet og vil bruge denne forforståelse 

i den efterfølgende tolkning. Det bliver gennem ”samtalen” muligt, at min forståelseshorisont 

udvides og min fordomme revurderes (Binkler, 2005, s. 102). Den hermeneutisk-fænomenologiske 

tilgang er det videnskabelige udgangspunkt for at få en dybere forståelse af opgavens 

problemstilling, og det afspejles i den nedenstående præsenterede dataindsamling. 

6.2 Forskningsinterview 
Jeg har valgt at anvende et kvalitativt forskningsinterview, fordi jeg har et ønske om at udforske det 

specialpædagogiske felt på praktikskolen. I gennemførelsen af interviewet er der brugt en 

semistruktureret interviewform (Jacobsen, Hillersdal, & Walker, 2010, s. 79)
1
. Denne form er 

struktureret sådan, at man har udarbejdet en interviewguide, som er en liste over de spørgeområder 

man har. Der kan også være enkelte færdigstillede spørgsmål. Formen er god til at få uddybet og 

forfølge de svar, informanten giver (Jacobsen, Hillersdal, & Walker, 2010, s. 79). 

Jeg har i samarbejde med min medstuderende Anita Laursen interviewet skolelederen på 

praktikskolen og tre praktiklærere. Interviewets omdrejningspunkt var specialpædagogisk bistand, 

inklusion/eksklusion og perspektiver herpå. Interviewet bruges i opgaven som genstand for analyse 

af samfunds og organisationsniveauet. Der kan være nogle udfordringer forbundet med 

interviewformen, som der må rettes opmærksomhed på. Et semistruktureret interview fordrer, at jeg 

som interviewer kan holde samtalen på rette kurs, ligesom jeg hele tiden kunne stille uddybende og 

afklarende spørgsmål. Ligeledes kan dataindsamlingen fra et interview kan være problematisk, 

eftersom det kan være vanskeligt at notere samtidig med selve interviewet, eller noterne kan være  

så omfattende, at det kræver større kompetencer i den senere analyseproces. 

6.3 Deltagerobservation 
For at inddrage elevperspektivet i opgaven er der på baggrund af observationer udarbejdet tre 

elevcases. En case er en beskrivelses af fx en person og skal danne grundlag for et casestudie, som 

er en undersøgelse af enkel eller flere typiske tilfælde (Bro, Løw, & Svanholt, 2009, s. 31). De tre 

cases er udformet som åbne cases, som ikke definerer et klart problem, men kræver yderligere 

analyse og identificering af problemerne (Bro, Løw, & Svanholt, 2009, s. 33). Elevbilledernes 

udsagn er lavet på baggrund af en iagttagelsesprotokol, som er en usystematisk metode, fordi den 
 

 

1 Bilag 1 
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ikke forudsætter et bestemt skema. Iagttagelsesprotokollen bruges, fordi det ikke er muligt at 

nedskrive iagttagelserne. Observationerne er derfor baseret på hukommelsen. Heri kan ligge en 

objektivitetsproblematik, men i og med, at elevbilleder er udarbejdet i samarbejde med min 

medstuderende kan det være med til at gøre observationerne og refleksionerne mere objektive. 

”Bearbejdning af observationer bør derfor foregå i nært samarbejde med andre kolleger” 

(Damsgaard, 2005, s. 272). Det, at der er tre elevcases betyder, at casestudiet bliver et multiple 

casestudie, hvor flere singlecases skal være med til at belyse den pædagogiske situation fra 

forskellige synsvinkler (Bro, Løw, & Svanholt, 2009, s. 32). Dette kan være med til at gøre 

undersøgelsen bredere og mere nuanceret. 

 

Der er også lavet observationer på, hvordan klasses reagerer på, at der er elever som udtages til 

supplerende undervisning. Både observationerne på klasse- og elevniveau vil være skjulte 

observationer. Det vil sige, at de observerede ikke er klar over, at de er genstand for en 

undersøgelse. Dette valg er taget, da der er en risiko for, at eleverne ellers vil ændre adfærd, fordi 

de bevidst eller ubevidst har et ønske om at fremstå på en bestemt måde og derfor ikke agerer 

naturligt. Jeg er opmærksom på, at der heri ligger nogle etiske overvejelser. 

 
 

7. Samfunds- og organisationsniveau 

 
7.1 Konkurrencestaten 
I begyndelse af 1990erne opstod der en konkurrence lande imellem, som vi i dag betegner som 

globalisering. Denne tendens har fået indflydelse på den danske stat og derved også folkeskolen. 

Den danske folkeskole er en del af det danske statsapparat. Dette medfører, at skolerne er underlagt 

en national lovning og pålagt at indfri nationalstatslige formål (Pedersen, 2008, s. 1). 

Begrebet konkurrencestat er i Danmark introduceret af professor Ove Kaj Pedersen. At være en 

konkurrencestat indebærer, at Danmark er i en international konkurrence om økonomisk vækst. 

Kompetencer som færdigheder, uddannelse og faglighed er blevet nøglebegreber, fordi disse kan 

være med til at opkvalificerer mulighederne for en øget konkurrence. Udgangspunktet er blevet, at 

”Mere uddannelse skal sikre Danmark et solidt fodfæste på verdensmarkedet” (Stanek, 2014). 

Der opstår dog en problematik, fordi de lande Danmark sammenligner sig med, også har en 

forestilling om at mere uddannelse giver en øget konkurrenceevne. Dette medfører, at 

konkurrencestaterne holder hinanden i skak. (Stanek, 2014). 
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Konkurrencestaten bygger på en kritik af velfærdsstatens værdier. Værdier som det demokratiske 

fælleskab og social udligning, og dermed en tro på at skolen ved at give alle lige muligheder kan 

være med til at udligne social ulighed, er i konkurrencestaten ikke meningsfyldt. Fælleskabet består 

i arbejde, og det er via arbejdet, at den sociale ulighed skal udlignes. Det er ikke en skolesag 

(Pedersen, 2008, s. 3). 

Denne samfundsmæssige ændring har haft indflydelse på den danske folkeskole og dens formål. 

Formålet med den danske folkeskole er beskrevet i folkeskolens formålsparagraf. 

Formålsparagraffen er igennem tiden blevet ændret og tilpasset, så de fælles værdier for skolen 

lever op til statens værdier. 

”Folkeskolens formålsparagraf er samfundets trosbekendelse til fælles værdier” (Pedersen, 2008, s. 

2). Det er altså i paragrafferne og disses udvikling, at vi kan finde samfundets fælles værdier, og 

hvilke ønsker staten har til borgerne. I 2006 kom en ændring i formålsparagraffen, som ”Nogen har 

kaldt et markant brud med dansk skoletradition” (Pedersen, 2008, s. 3). 

 

§ 1. Folkeskolen skal i samarbejde med forældrene give eleverne kundskaber og færdigheder, der: 

forbereder dem til videre uddannelse og giver dem lyst til at lære mere, gør dem fortrolige med 

dansk kultur og historie, giver dem forståelse for andre lande og kulturer, bidrager til deres 

forståelse for menneskets samspil med naturen og fremmer den enkelte elevs alsidige udvikling. 

 

Ændringen ligger i, at det ikke længere er folkeskolens primære opgave at uddanne den enkelte til 

medborger i et demokrati (Pedersen, 2008, s. 2). Der er kommet et fokus, som kan kædes sammen 

med de værdier, som karakteriseres ved konkurrencestaten. Forestillingen er, at individet gennem 

uddannelse, faglighed og færdigheder skal kvalificeres til en øget arbejdsevne og arbejdslyst. 

Denne ændring har medført en offentlig debat, om den værdikamp, som er opstået i skolen og 

samfundet mellem dannelse og kompetencer. I 2000 gennemførte OECD-landene den første PISA- 

undersøgelse, som har til formål at sammenligne skoleelevers faglige kunnen, og om de kan bruge 

denne viden i relation til det virkelige liv (Undervisningsministeriet, PISA) 

Et tiltag, som understøtter konkurrencestatens værdier om, at mere uddannelse og øgede faglige 

kompetencer skaber arbejdsevne- og lyst og derigennem et fællesskab. 

7.2 Konkurrencestatens konsekvenser for læring 
Ifølge Knud Illeris kan konkurrencestatens øgede faglige pres medføre en problematisk udvikling. 

Mere rummelige tilgange bliver erstattet af systematiske test, evalueringer, rapportering, kontrol og 

topstyrede institutioner (Stanek, 2014). Indholdsdimensionen handler om det, der skal læres. Det vil 
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Figur 1 - Inklusionens spændingsfelt (Tetler, 
Integration, inklusion og delagtighed - tendenser i 

specialpædagogikken,  2009) 

 

altså sige viden, færdigheder og forståelse. Der kan ses en kobling mellem det, som skal læres i 

indholdsdimensionen og de nøglebegreber, som konkurrencestatens værdier bygger på. Kan der 

ligge en problematik heri? Bliver læring så set som en statisk lineær proces, og ikke som det 

moderne læringsbegreb Illeris omtaler, som er dynamisk og et samspil af både indre og ydre 

processer? Det ligger i menneskets natur, at man prøver at leve op til de forventninger, som bliver 

stillet (Stanek, 2014). Derfor vil skoleelever i Danmark hele tiden prøve at leve op til de øgede 

faglige krav, som der i konkurrencestaten stilles. Det pres eleverne oplever, og som skal være med 

til at opkvalificere dem til ressourcestærke individer på arbejdsmarkedet, kan dog trods de gode 

intentioner være meningsløse. Ifølge Illeris er det stor forskel på læring og uddannelse (Stanek, 

2014). Konkurrencestatens formål er, at eleverne gennem øgede faglige krav og dermed øget 

uddannelse skal opnå en øget læring. Set ud fra det moderne læringsbegreb mangler vi dog en 

afgørende faktor, nemlig drivkraften. Samfundets og dermed lærernes fokus rettes mod 

indholdssiden og dermed nedprioriteres det personlighedsmæssige. En konsekvens heraf kan være 

en forringelse af det sammenspil, der skal være mellem den faglige indlæring og elevernes 

identitetsudvikling (Stanek, 2014). Der skabes måske en ubalance imellem indlæring (undervisning) 

og lysten til at lære. 

7.3 Inklusion 
Ovenstående belyser konkurrencestatens indflydelse på skolen. En anden uddannelsesmæssige 

bevægelse er inklusion. 

Skolen beskrives ofte, som værende i et krydspres i forhold til inkluderende skole. Det kan skyldes, 

at inklusionsbegrebet er spændt ud mellem fire poler. 

Den lodrette linje spænder mellem idealverden og 

 
virkelig verden. Det vil sige, der kan være et spænd 

mellem de intentioner og idealer og det, som rent 

faktisk sker i praksis. Det vandrette spænd er mellem 

individ og kollektiv. Dette er spændet mellem at tage 

hensyn til det enkelte individ og dennes behov, 

samtidig med der tages hensyn til den samlede klasses 

udviklingsmuligheder (Tetler, 2009, s. 58). Figuren viser også, at der inden for inklusion er fire 

diskurser, som er den etiske, politiske, økonomiske og pragmatiske. Den etiske diskurs omhandler, 

at det er god etik at tillade alle deltagelse i fælleskabet og derigennem uddannelse. Den politiske 

handler om, at der er brug for en sammenhængskraft i samfundet, fordi det udligner social uro og 
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ustabilitet. Den økonomiske handler om optimalt udnyttelse af de ressourcer, som er til rådighed, og 

den pragmatiske handler om, hvordan der kan udvikles strategier og metoder, så intensionerne bedst 

muligt kan realiseres (Tetler, 2009, s. 59). Der er i samfundet en tendens til sammenblanding af de 

forskellige diskurser, og dette er med til at gøre diskussionen om inklusion diffus. 

 

 
7.4 Konkurrencestaten og inklusion i praksis 
To tendenser i den danske uddannelsespolitik er altså, at vi grundet den øgede globale konkurrence 

og dermed konkurrencestatens værdier skal have fokus på faglighed og øget uddannelse. Den anden 

bevægelse er inklusion, som blev vedtaget med inklusionsloven i 2012, og indebærer, at 96 procent 

af de danske folkeskoleelever i 2015 skal være inkluderet i den almindelige undervisning 

(Undervisningsministeriet, 2014). Disse to uddannelsesmæssige bevægelser kan virke som 

modsætningsfyldte. Det vil i denne sammenhæng forsøges afdækket, hvilken vægtning tendenserne 

i praksis får, og se hvordan de i givet fald er implementeret. 

 

Praktikskolen har organiseret tre såkaldte ressourcecentre på skolen. Hver center er blevet tildelt et 

antal timer til specialpædagogisk bistand. Indskolingen og mellemtrinnet er begge tildelt 20 timer 

om ugen, mens udskolingen er tildelt 7 timer om ugen. På skolen skelnes der mellem 

specialundervisning og supplerende undervisning. Specialundervisning tildeles elever, hvis 

undervisning kun kan gennemføres med støtte i mindst 9 undervisningstimer ugentlig. Supplerende 

undervisning tilbydes elever, som har brug for støtte, som ikke udelukkende kan understøttes af 

undervisningsdifferentiering eller holddannelse. Denne organisering lever op til de ændringer, som 

kom med inklusionsloven i 2012 (Danmarkslærerforening, 2013). Når man spørger skolelederen 

om, hvorfor elever i 1. klasse ekskluderes til supplerende læseundervisning, er svaret ” De faglige 

krav, som stilles til elever allerede i 1. klasse er så store, at vi prøver at hjælpe dem fra starten, så 

skellet mellem de svage og stærke ikke bliver større og større” (Skoleleder, 2013)
2
. En årsag til 

denne udtalelse kan være at folkeskolerne kan mærke det pres, som konkurrencestaten lægger på 

uddannelserne. Lærerne og skolelederne bliver med de nationale test og PISA-undersøgelserne hele 

tiden målet på deres elevers faglige kompetencer. Derfor bliver det allerede fra skolestarten en 

kamp om, at elevernes faglige udvikling ikke kommer til at halte bagefter. Vi ser både generelt på 

skolerne og også på praktikskolen en tendens til, ” at meget store dele af 

specialundervisningsresurserne i dag er båndlagt til læseundervisning i indskolingen” (Langager, 
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2009, s. 124). Dette valg kan være taget af forskellige årsager, men en sandsynlig årsag kan være, at 

lige netop læsning er en kompetence, ” som forudsættes og værdsættes i samfundet i dag” (Friis, 

2009, s. 193). En konsekvens heraf kan være, at ” Læsning er en af samfundets mest aktive 

sorteringsmaskiner, idet læsevanskeligheder er den faktor, der udskiller flest børn i skolesystemet” 

(Friis, 2009, s. 193). Denne tendens ses også på praktikskolen, hvor alle resurserne fra 

resursecenteret i indskolingen bruges på supplerende læseundervisning. Eleverne ses som havende 

læsevanskeligheder og har brug for et intensivt forløb, som kan opkvalificere deres faglige niveau. 

Dette kan være en konsekvens af det øgede pres konkurrencestaten lægger, men det kan også være 

en indikation for, hvilket specialpædagogisk perspektiv praktikskolen har. “Læsevanskeligheder 

signalerer, at vanskelighederne er elevens, og at læsevanskelighederne må diagnosticeres. 

Barrierer for læsning signalerer derimod, at der ligger noget i vejen for, at eleven kan fortsætte sin 

læseudvikling” (Friis, 2009, s. 196) De udtagne elever ses som havende læsevanskeligheder, og 

problemet ses derfor iboende barnet. Perspektivet er altså individorienteret og understreger 

praktikskolens tilgang til det enkelte barn. Skolelederen påpeger dog, at den nuværende tilgang ikke 

er den ønskede. Hun vil ændre diskursen i retning af det transdisciplinære perspektiv, hvor 

organisationens struktur også er en afgørende faktor for specialpædagogikken. Diskursen skal 

ændres fra udelukkende at fokusere på individet til også at blive “rettet mod skolens indhold, dens 

måder at organisere undervisning på, dens foretrukne brug af arbejdsformer etc.” (Tetler, 2009, s. 

29). 

Det kan i det ovenstående være svært at få øje på, hvor skolen arbejder med, at de elever med 

specielle behov inkluderes i klassefællesskabet. Klasselærerne i huset udbygger dog dette med; ” vi 

giver det supplerende så de fagligt kan inkluderes i klassefællesskabet, og derved håber vi de få en 

øget selvtillid, og et bedre selvbillede, og få en større del af det sociale fælleskab” (Klasselærerne, 

2013)
3
. Dette er med til at tydeliggøre, at inklusion på skolen ikke er målet, men måske nærmere et 

middel, man bruger, hvis det er givtigt i forhold til en øget faglighed. Lærerne er med til at 

understrege, at det største fokus ligger på fagligheden. Det er opkvalificering af fagligheden, der 

giver muligheden for, at eleverne kan inkluderes i det faglige fælleskab. Det er det, som Alenkær 

kalder for faglig inklusion (Alenkær, 2010, s. 21). Det, at lærerne ser en mulighed for, at eleverne 

bliver en større del af det sociale fælleskab gennem opkvalificering af fagliglige kompetencer, 

støtter de værdier, som er i konkurrencestaten, om at det er igennem arbejde og faglig 

kvalifikationer, at det sociale fælleskab skabes. 
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7.5 Sammenfatning 
Det er i afsnittet blevet tydeligt, at samfundsformen og de tendenser og bevægelser, som er her, vil 

have indflydelse på, hvilke målsætning og værdier der er i skolen. Med konkurrencestaten er der 

kommet en ændring i, hvorfor vi holder skole. Det er ikke længere skolens primære opgave at 

uddanne eleverne til at være medborgere i samfundet. Der skal nu i højere grad også arbejdes på, at 

eleverne opnår en viden, som kan bruges i den globale konkurrence. 

Den anden tendens, som kan ses i det danske skolesystem, er inklusionstanken. Det virker dog til, at 

kravene om øget faglighed bliver den primære opgave, og inklusionen bliver reduceret til et middel 

til øget faglighed eller i hvert fald sekundært i skolens og lærernes tanker. 

 
 

8. Klasseniveau 

Praktikskolens byggestil og pædagogik er inspireret af principper fra ”åben-plan-skolerne”. Konkret 

betyder det, at skolen er delt op i mindre enheder, som kaldes ”huse”. Hvert ”hus” rummer en 

årgang elever. Klasseværelserne mangler den fjerde væg ud mod et fællesareal og møblerne er 

flytbare. Dette er ifølge lærerne på skolen med til ”at skabe fællesskab og et læringsrum, som 

lægger op til elevernes forskellige læringsstile (Praktiklærer, 2013)
4
. Tages der fat på det første, som 

er vigtigt i dette udsagn, nemlig at stukturen er med til at skabe fællesskab, så understøtter        

denne struktur målet om inklusion, fordi et af grundelementerne i inklusion er, at eleverne skal 

opleve sig selv som en del af fællesskabet (Alenkær, 2013). Skolens indretning er med til at skabe 

mulighed for forskellige undervisningsformer, og eleverne skal arbejde sammen i forskellige  

sociale sammenhænge. Eleverne kan ikke ”gemme” sig, fordi der er et tæt knyttet lærerteam, som 

arbejder sammen om eleverne. Dette er med til at underbygge, at skolen har en pædagogik, som 

lægger op til en mere inkluderende praksis, fordi vellykket inklusion også handler om gode 

fælleskaber ” Øget inklusion forudsætter en styrkelse af fællesskabet (Bondo, 2011). 

Åben-plan-strukturen gør også, at det er en naturlig del af skoledagen, at elever og lærere træder ind 

og ud af ”klasseværelset”. Dette medfører i forhold til den supplerende undervisning, at det ikke 

virker opsigtvækkende eller unaturligt, at elever udtages. Det er gennem observationer dog blevet 

tydeligt, at de udtagne elever føler, at de mangler viden og indsigt i den almene undervisning, når  

de kommer tilbage efter læseundervisning. Overgangen fra den supplerende læseundervisning og 

den almene undervisning kan være vanskelig for eleverne. 
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De tilknyttede lærere i førsteklasses huset har italesat den supplerende læseundervisning forskelligt; 

den ene lærer har valgt at fortælle klassen om udtagelsen af elever, hvor den anden klasselærer ikke 

har forklaret sine elever, hvorfor der er nogle elever, som skal udtage. Eleverne fra begge klasser 

spørger dog nysgerrigt om de udtagende elever, og vil gerne selv udtages til supplerende 

læseundervisning ” Marie må jeg en dag komme med dig op at læse?”. Eleverne i klasserne oplever 

altså ikke den supplerende undervisning som en ekskludering fra fælleskabet, men nærmere som en 

positiv forskelsbehandling. Dette er et argument for, at den supplerende læseundervisning har gode 

muligheder på en skole med en åben-plan-struktur. 

8.1 Sammenfatning 
Åben-plan-strukturen danner et godt fundament for en mere inkluderende praksis. Dette udnyttes 

ikke fuldt ud, idet eleverne stadig bliver ekskluderet til den supplerende læseundervisning. 

Byggestilen lægger også op til, at det, at der er elever og lærere, der træder ind og ud af 

undervisningslokalet, virker naturligt. Det gør, at klassekammeraterne ikke ser det som noget 

negativt eller forkert at blive udtaget til supplerende undervisning. Det følelser deler de udtagne 

elever dog ikke. De føler, at de har mistet viden og tilhørsforhold ved ikke at være i klassen. 

 
 

9. Elevniveau 

I det følgende afsnit vil det centrale være en analyse af elevernes faglige, sociale og personlige 

udvikling i forbindelse med den supplerende læseundervisning. 

9.1 Rammer 

Der var i forbindelse med mit praktikforløb og empiriske indsamling nogle fastlagte rammer for, 

hvordan den supplerende læseundervisning skulle forløbe. Rammer jeg ikke havde indflydelse på. 

Eleverne, som var indstillet til den supplerende læseundervisning, var udvalgt af dansklærerne i 

huset. Udvælgelsen skete på baggrund af LUS-trin udarbejdet i børnehaveklassen. Eleverne modtog 

undervisning 4x20 minutter ugentlig i 7 uger. Det var fastlagt, at undervisningen skulle foregå uden 

for klasserummet, og at det skulle være et intensivt forløb i læsning. Praktiklæreren bestemte, at der 

ikke på forhånd skulle planlægges et undervisningsforløb, fordi jeg ikke havde kendskab til 

eleverne. Jeg modtog inden undervisningens start en kort statusbeskrivelse af elevernes nuværende 
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niveau
5
. Efter en uges undervisning blev der udarbejdet en ny status og målsætning for eleverne 

med inspiration fra SMTTE-modellen
6
. 

9.2 Elevbillede 1 
 

 

 

 
9.3 Elevbillede 2 

 

 
 

 

 
 

 

5 Bilag 2 
6 Bilag 3 

Jasmin er en tosproget elev og har udover læsningen sproglige vanskeligheder. Hun taler ikke 

dansk derhjemme og er ikke med til nogle arrangementer uden for skoletiden
1
. 

Jasmin er ofte demotiveret, når hun skal til supplerende læseundervisning. Eksempler på dette ses 

gentagne gange: “Kan vi ikke læse hurtigt i dag, så jeg kan komme tilbage til klassen?” 

Eller “Jeg er lige i gang med en opgave - skal vi læse i dag?”. Jasmin viser gennem sin adfærd og 

sit sprog, at hun oplever det som problematisk at blive udtaget til supplerende læseundervisning. 

Jasmin vælger i flere sammenhænge den strategi, at hun overhører eller undlader at reagere på 

lærerens henvendelse, når udtagelsen skal ske. I selve læsetimen vil hun ikke tale om andet end 

læsningen trods lærerens gentagne forsøg på gennem personlig samtale at skabe en stærkere 

relation. Hvis læreren forsøger at spørge ind til hende personligt, svarer hun ofte ved at spørge, om 

hun må gå tilbage til klassen. At Jasmin trækker sig fra relationen til læreren vanskeliggør 

ydermere hendes faglige udvikling, da læring ifølge Illeris skabes i sociale samspilsprocesser
.
 

Magnus fremstår udadtil som en elev med både faglige og adfærdsmæssige vanskeligheder. 

Han opleves ofte i situationer, hvor hans adfærd er udadreagerende og kan have et 

uhensigtsmæssigt sprogbrug over for de andre elever og lærerne. 

Han formår at opretholde venskabelige relationer til få kammerater i klassen og er i visse 

situationer også inkluderet i klassefællesskabet. Nye personer eller situationer er vanskelige for 

ham at håndtere, og han trives bedst under stringente rammer med tilknytning til allerede 

kendte voksne. Han er ofte motiveret for den supplerende læseundervisning, selvom dette er på 

bekostning af udtagelse fra klassefællesskabet og i enkelte tilfælde uden for skoletid. Det 

opleves gentagne gange, at Magnus henvender sig for at spørge, hvornår der er 

læseundervisning igen. 
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9.4 Elevbillede 3 
 

Karoline er en pige med lavt selvværd. Hun har svært ved at sidde selv og øve sig i læsningen. 

Karoline har vanskeligt ved at skabe venskabelige relationer til de andre elever, og det observeres 

ofte, at hun er alene i frikvartererne. 

Karoline modtager positivt meldingen om, at hun skal udtages af klassen fire gange om ugen til 

supplerende læseundervisning og responderer med “Jeg glæder mig til, at vi skal læse sammen.   

Det tror jeg bliver hyggeligt.” Der er en god relation mellem lærer og elev, og Karoline fortæller 

gerne historier hjemmefra. Læseundervisningen planlægges med henblik på at styrke Karolines 

faglige selvtillid. Efter den første uge opleves det dog, at Karoline i nogle tilfælde er svær at få med 

til læseundervisning. Hun udtaler, “Kan vi ikke springe over i dag” eller “Jamen jeg er jo lige i 

gang med at klippe denne julemand, må jeg ikke gøre det færdigt?” Gennem observationer er det 

tydeligt, at Karoline er modvillig over for den supplerende læseundervisning i timer, hvor klassen 

arbejder med kreative og alternative undervisningsformer. I de situationer, hvor Karoline har 

oplevet det som problemfyldt at deltage i den supplerende undervisning, er hendes fokus og tanker  

i klassen “Hvad tror du, at de andre elever laver, og tror du jeg kan nå at lave mine ting færdige?” 

 

 

 
 

9.5 Evaluering af den supplerende læseundervisning 
I forbindelse med den supplerende læseundervisning er der udarbejdet handleplaner, som skal 

udarbejdes som dokumentation til forældre og kommune. Det er dog tillige afgørende for min 

praktiklærer, at de handleplaner, der er blevet udarbejdet, er brugbare i praksis. Derfor er 

handleplanerne individuelle og tilstræber at lave en målsætning, som kan sikre, at undervisningen 

tilgodeser elevernes zone for nærmeste udvikling
7
. Målene er udarbejdet i samarbejde med den 

tilknyttede praktiklærer, medstuderende Anita Laursen og mig selv og sigter imod en faglig 

udvikling hos eleverne, som kan styrke deres mulighed for inklusion i det faglige klassefælleskab. 

Dette fokuspunkt medfører, at der i målsætningen ikke er medtænkt den personlige og sociale 

udvikling i den supplerende læseundervisning. 

Nedenstående ses et skema over den evaluering, der afslutningsvis er lavet på eleverne. 

Evalueringen skete på et møde, hvor praktiklæreren i den supplerende læseundervisning deltog. 

 

 

 
 

7 Bilag 4 
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Skemaet er med til at synliggøre elevernes udvikling samt hvilke udfordringer de står over for 

fremadrettet. 

 
 

 
Magnus Jasmin Karoline 

Faglig udvikling ● Styrket fonologisk 

bevidsthed 

● Succes med 

læsning 

● Motiveret for 

læsningen 

● God fonologisk 

bevidsthed 

● Fokuseret på 

læsning 

● Mere flydende 

læsning 

● Øget tiltro til 

faglige evner 

● Mere flydende og 

tempofyldt læsning 

Personlig  udvikling ● Større 

selvsikkerhed 

● Ingen synlig 

forandring 

● Øget selvtillid 

Udfordringer ● Trækkes væk fra 

klassen, hvor han 

skal inkluderes 

● Manglende 

motivation 

● Manglende 

forståelse grundet 

lavt ordforråd 

● Eksklusion 

● Ønsker i nogle 

tilfælde at blive i 

klassen 

● Eksklusion 

 

 

9.6 Fokus på elevers faglige udvikling – i den supplerende læseundervisning 
 

“Læsevanskeligheder er den faktor, der udskiller flest børn i skolesystemet” (Friis, 2009, s. 193). 

Dette er en realitet, som kan læses ud af resultaterne i PISA-undersøgelserne. De danske elever 

læser dårligere end elever i lande, vi gerne vil sammenligne os med. Ressourcerne til supplerende 

undervisning gives derfor til elever i indskolingen med læsevanskeligheder (Langager, 2009, s. 

124). Lærerrationalet består i, at eleverne skal have specialundervisning for at lære noget (Kofoed, 

2009, s. 113). Eleverne er udvalgt, fordi de er de svageste læsere, og ønsket er, at de opnår en 

fagligt udvikling. Evalueringsskemaet er med til at tydeliggøre, at alle tre elever har fået en øget 

faglig udvikling. Det, at den systematiske træning i fonembevidsthed og arbejdet med afkodning af 

lydrette ord, har givet eleverne et fagligt løft. Det understøttes af de anbefalinger, som 

Socialstyrelsen har givet. Karoline giver også udtryk for, at hun selv kan mærke udviklingen 
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”Marie, jeg har læst hele denne bog, og det tog ikke ret lang tid”. Eleverne oplever en større 

automatisering af læsningen, og den bliver mere flydende. Denne udvikling giver Magnus og 

Karoline en større sikkerhed og for Karolines vedkommende en øget selvtillid, fordi hun har oplevet 

succes. 

Carsten Elbro argumenterer for, at elever skal udtages til supplerende læseundervisning allerede i 1. 

klasse. ” Den bedste chance for eleven med læsevanskeligheder er hurtigt og effektiv, foregribende 

undervisning allerede i 1. klasse.” (Elbro, 2008, s. 193). Dette understøttes yderligere, at en af 

konklusionerne i ”Effekter i specialundervisning”, som er at kortere udtagelser med én til én 

undervisning, som har en positiv effekt både for elevens faglige, sociale og personlige udvikling 

(Stanek, 2009). 

Det, at undervisningen skal tilrettelægges til den individuelle elev, giver en god mulighed for at 

planlægge undervisningen ud fra elevernes zone for nærmeste udvikling. 

 

 
9.7 Fokus på elevers læring og motivation – for den supplerende læseundervisning 

 

Består lærerrationalet i, at eleverne skal lære noget, så bliver det ifølge Illeris´ moderne 

læringsbegreb for ensidigt udelukkende at forstå læring som kognitivt. Der er flere dimensioner, 

som må medtænkes. Det er gennem motivationen, at den psykiske energi til læring mobiliseres. 

Drivkraften hos eleverne må altså være tilstede, hvis en reel læring skal finde sted. Og argumentet 

hos lærerne skal være holdbart. Flere af de udtagne elever på praktikskolen oplevede i de syv uger, 

hvor de var udtaget til supplerende læseundervisning, forskellig form for manglende motivation, 

hvilket der kan være forskellige årsager til. En årsag kan være, at eleven ikke har de rette 

forudsætninger for den videre læseudvikling. Læseprocessen forudsætter nemlig, at eleven har 

sproglige færdigheder (Hansen, 2011, s. 292). Disse sproglige færdigheder skal stimuleres gennem; 

sange, rim, remser, og oplæsning samt en bevidstgørelse af sprogets mange facetter (Hansen, 2011, 

s. 292). Denne kendsgerning er interessant i forhold til Jasmin, eftersom hun ikke får sine 

dansksproglige færdigheder stimuleret i hjemmet. Forudsætningerne for, at Jasmin skal tilegne sig 

de ønskede læsefærdigheder, er slet ikke tilstede, fordi hendes danske ordforråd ikke er 

tilstrækkeligt. Denne mangel vanskeliggør hendes læseudvikling og dermed også hendes 

motivation. En anden forklaring på den manglende motivation skal findes i elevens selvbillede. 

Som tidligere skrevet hænger elevens motivation sammen med selvopfattelsen. Har eleven en 

forventning om at kunne mestre opgaven, vil det afspejles i motivationen. Arbejder eleverne 
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derimod ud fra en negativ mestringsforventning vil det have afgørende betydning for deres 

motivation.” Elevernes selvopfattelse får derfor konsekvenser både for deres studieædfærd og for 

deres præstationer i skolen.” (Skaalvik & Skaalvik, 2005, s. 87). Magnus har allerede i sit korte 

skoleforløb oplevet nederlag i forhold til skolearbejdet, hvilket kommer til udtryk i hans 

mestringsforventninger. ” Jeg kan ikke finde ud af det”. Dette resulterer i, at han i flere tilfælde ikke 

vil påbegynde opgaven eller ikke er særlig udholdende i arbejdet. Det bliver derfor afgørende,        

at den supplerende læseundervisningspræmis bliver, at eleverne skal opleve succes, og at opgaverne 

er tilpasset deres nærmeste udviklingszone. Magnus´ manglende motivation består i det faglige 

arbejde og ikke fra selve udtagelsen fra den almene undervisning. Udtagelsen oplever han ikke som 

en eksklusion fra klassefællesskabet, men nærmere som inklusion i et fællesskab med læreren. Det 

må selvfølgelig anses som positivt, at Magnus er motiveret for den supplerende læseundervisning, 

men problemet opstår i begrundelsen herfor. Motivationen ligger for hans vedkommende ikke i, at 

han ønsker en faglig udvikling, men det at blive udtaget fra fællesskabet. Det, at udtagelsen kan 

have et positiv perspektiv på elevers motivation og selvopfattelse, understøttes i Quvangs Ph.d. ” I 

flere narrativer fremhæves betydningen af den oplevelse, det er at kunne konstatere ikke at være 

alene… (Quvang, 2009, s. 243). Magnus oplever det måske som en lettelse, at han udtages fra det 

klassefællesskab, som han kun i lille grad er en del af, til fordel for et trygt og roligt fælleskab med 

læreren i den supplerende undervisning. Her møder han også andre elever, som er i vanskeligheder. 

Han får oplevelsen af, at han ikke er alene – både i sine sociale og sine faglige vanskeligheder. Der 

kan dog opstå en problematik i, at Magnus ved eksklusionen kommer længere og længere væk fra 

klassefællesskabet, hvilket kan give konsekvenser for udviklingen af hans sociale kompetencer. 

En tredje årsag til elevernes manglende motivation kan findes i inklusions- og 

eksklusionsprocesserne. Både Karoline og Jasmin oplever i mere eller mindre grad udtagelsen til 

supplerende læseundervisning som problemfyldt. Denne problematik opstår i ønsket om at blive i 

fælleskabet og arbejde med samme opgaver som resten af klassen. ”At være til ekstraundervisning 

indebærer ikke at vide, hvad der foregår i klassen” (Kofoed, 2009, s. 108). Eleverne kan opleve, at 

de ekskluderes fra fællesskabet og herigennem mister viden, mulighed for kreativ udfoldelse i 

opgaverne og det sociale sammenspil med de andre elever. Denne oplevelse kan hindre, at eleverne 

er motiverede for den supplerende undervisning, og hæmme den ønskede faglige udvikling, som er 

formålet med disse lektioner. Et af narrativerne i Quvangs afhandling underbygger også denne 

følelse af eksklusion og fratagelse af deltagelse i fællesskabet ” Jeg ville hellere have været i den 

anden båd” (Quvang, 2009, s. 1). Dette citat hentyder til, at eleven hellere ville være sammen med 
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sin klasse fremfor, at hun blev henvist til specialundervisning. En mulighed for at skabe en større 

motivation for eleven kunne ligge i, at den supplerende undervisning blev organiseret således, at det 

var sammen med en klassekammerat. Så vil eleverne måske føle det som noget specielt at få lov at 

komme med til. 

9.8 Fokus på elevers personlige udvikling – i forbindelse med henvisnings til 

supplerende læseundervisning 

 
Ud fra evalueringen af de udtagne elever bliver det tydeligt, at eleverne har fået en faglig udvikling, 

og både Karoline og Magnus har opnået en øget selvtillid og oplevet gentagne succesoplevelser 

med læsning i den supplerende læseundervisning. Det har givet dem en styrket selvværdsfølelse, og 

en positiv personlig udvikling. Den problematik, som kan opstå i sammenhæng med den personlige 

udvikling og identitetsdannelsen, ligger i eksklusionen fra klassefællesskabet. ” Klassen ser ud til at 

betydningssættes som familie, hvor fællesskabet ikke udspringer af blodsbeslægtethed, men snarere 

er baseret på det, Sally Anderson betegner som kronisk nærhed (…) Fysisk kronisk nærhed har man 

med sine medelever, dem man deler klasse med” (Kofoed, 2009, s. 11). Klassen betegnes som     

det at være hjemme. Det er ikke alene fraværet fra det fysiske rum, men også fraværet fra den 

sociale kroniske nærhed, Karoline og Jasmin vægrer sig imod. At være hjemme i klassen, bliver 

man måske mere rigtig af, eller er mere tryg ved. At være til supplerende læseundervisning gør 

eleverne til ikke-ligesom de andre. Der ligger heri en normalitetsfølelse, trangen til og behovet for 

ikke at afvige eller være anderledes. Ny hjerneforskning peger også i retningen af, at følelsen af 

eksklusion kan have indvirkning på elevers indlæringsevne, og påføre eleverne en smerte, som kan 

sidestilles med fysisk smerte (Riise, 2010). 

Hvis denne følelse af at være anderledes eller ikke ligesom de andre opleves gentagne gange, kan 

det i sidste ende blive den oplevelse, eleven får af sig selv. Elevens oplevelse af sig selv kan også 

beskrives som elevens identitet. 

9.9 Fokus på identitetsdannelse i et narrativ perspektiv 
 

I forhold til elevernes identitetsdannelse kan den supplerende undervisning have betydning. 

” Et subjekt forstås (…) som både handlende og samtidig underkastet sine kontekstuelle 

betingelser” (Kofoed, 2009, s. 105). Denne identitetsforståelse beskæftiger sig med subjektets 

tilblivelse i kontekster, hvor identitet ” forstås som relationelle, ufærdige, ustabile størrelser, som 

er under stadig forhandling og forandring” (Kofoed, 2009, s. 105). Det vil altså sige, at mennesket 
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er aktivt handlende, men er samtidig underlagt magtfulde rammer for deres liv. Gennem den 

supplerende læseundervisning er de institutionelle rammer, skolen har sat, med til at definere 

elevens selvbillede og identitet. Narrativer fra Quvangs forskning underbygger også, at 

identitetsdannelsen er relationel, ” Nogle respondenter fortæller om oplevelsen af den 

selvopfyldende profeti, at bliver et menneske betragtet som ‟dum‟ af tilstrækkelig mange i 

tilstrækkelig lang tid, så kommer man til at føle sig som sådan” (Quvang, 2009). Eleven har således 

ikke fuldt magt over sin egen identitetsdannelse, men den skabes og forandres gennem kontekster. 

Det narrative perspektiv tager ikke udgangspunkt i en patologiserende beskrivelse eller forståelse af 

et menneskes liv og forhold (Lundby, 2013, s. 280). Perspektivet er rettet mod, at menneskers 

historier skabes af den måde, vi ses, evalueres og fortolkes af vigtige andre og af os selv. 

Historierne om vores liv og identitet skabes altså af historiske, kulturelle og sociale kræfter 

(Lundby, 2013, s. 280). Det narrative perspektiv ser en problematik i og en fare ved vore 

diagnostiske konklusioner, fordi de kan have en stort betydning for et menneskes identitetshistorie. 

Fortælling om diagnosen vil være fremtrædende i et menneskes liv, og andre historier og sandheder, 

som også viser sider af menneskets identitet, kommer i skyggen (Lundby, 2013, s. 280). 

9.10 Sammenfatning 
Samlet kan observationerne af elevernes faglige udvikling ses som positivt, da der er en forbedring i 

forskellige læsestrategier. Det kan dog stilles spørgsmålstegn ved, om udtagelsen har konsekvenser 

for eleverne både socialt og personligt. Hvis det, som er vundet i den faglige udvikling, skaber 

udfordringer i elevens personlige og sociale udvikling, må lærernes didaktiske overvejelse om 

udtagelsen til den supplerende undervisning overvejes. 
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10. Diskussion 

 
Det er gennem de tre niveauer blevet tydeligt, at de uddannelsesmæssige bevægelser, som er i 

samfundet har indflydelse på, hvilke valg der tages i skolerne og af lærerne. I forhold til hvilken 

indflydelse disse bevægelser har på den supplerende læseundervisning, kan flere spørgsmål stilles; 

 

Kan konkurrencestatens værdier sammenkobles med inklusionens værdier om en folkeskole for 

alle? 

 

Kan konkurrencestatens værdier være med til at fastholde skolerne i en mere traditionel 

supplerende læseundervisning på grund af PISA og andre former for test, frem for at skabe mere 

inkluderende undervisningsformer? 

 

Med konkurrencestaten kommer der et øget fokus på effektivisering og viden som den vare, der er 

dominerende i den globale konkurrence. Det bliver derfor afgørende, at skolekulturen hele tiden 

søger at effektivisere, så elevernes viden bliver den mest optimale. For at sikre denne udvikling har 

staten indført en evalueringskultur, hvor elevernes læring løbende måles. Test af elevernes faglige 

kompetencer offentliggøres, og dette kan være med at skabe en konkurrence skolerne imellem om 

at være den bedste skole. Det giver forældre og elever mulighed for at sikre sig, at den skole, de er 

tilknyttet, lever op til deres krav og standard (Nielsen J. , 2014). Kan denne udvikling være med til 

at sætte skolerne i et dilemma mellem den øgede faglighed og inklusionsidealet? Dette dilemma 

viser sig måske også på praktikskolen, hvor ressourcerne bliver anvendt på ekstra læseundervisning 

til de elever, som defineres læsesvage. Der er dog stadig en opmærksomhed på inklusion, men der 

argumenteres for, at eleverne i højere grad vil inkluderes i det faglige klassefællesskab igennem en 

opkvalificering af de faglige færdigheder. Dette perspektiv på inklusionsbegrebet kan kædes 

sammen med Alenkærs begreb om faglig inklusion. Skolerne fravælger derved aktivt at arbejde 

med den sociale inklusion, og dette skal ses som en gevinst, hvis det alligevel følger med. Den 

supplerende undervisning kan i denne sammenhæng ses som en metode, hvis intension er at 

inkludere eleverne i det faglige klassefællesskab. Fristelsen for at falde for kun en metode er dog 

ifølge Quvang forbundet med visse farer. Den pædagogiske hverdag er kompleks og vælges en 

enkelt metode, er det ofte forbundet med, at andre vigtige elementer nedprioriteres (Quvang, 2011, 

s. 56). Målet er læring, og i kontekst øget faglighed. Men målet om at højne det faglige niveau kan 
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altså ske på bekostning af elevernes sociale og personlige udvikling. Der kan også opstå en risiko 

for, at inklusionsperspektivet bliver for snævert. Hvis eleven ikke lever op til de faglige krav i 

klassefælleskabet, bliver han/hun ekskluderet i en kortere periode, for at opkvalificere sin faglighed 

og derved berettige sin deltagelse i fælleskabet igen. Som tidligere skrevet er diskussionen om 

inklusion ofte diffus, og inklusionsargumentet bliver forskelligt alt efter, hvilken diskurs man 

anlægger. Effektivitet er i konkurrencestaten et nøgleord, og inklusionsargumentet kunne derfor her 

blive ud fra den økonomiske og pragmatiske diskurs. Disse diskurser definerer inklusion ud fra et 

mere eller mindre åbent og reflekteret nytte- eller ressourceprincip med et akut 

problemløsningsperspektiv, hvor effektivitet er omdrejningspunktet (Quvang, 2011, s. 52). Det er 

inden for disse diskurser, at begrebet ”best practice” er opstået. Det handler altså om hvordan 

indsatsen inden for inklusionen kan praktiseres med mest muligt kvalitet og stadig være effektivt. 

På praktikskolen var den supplerende undervisning effektiv på den måde, at den tilknyttede lærer 

kunne nå 2-3 elever på en time, så der var forholdsvis mange elever, som kunne nå at få en kort 

lektion. Ligeledes må skolen have konstateret, at metoden med at elever udskilles til et kort intensiv 

forløb giver de bedste muligheder – både for udvikling af faglige kvalifikationer og for en mulig 

inklusion i den faglige fælleskab. Med det syn på inklusionsbegrebet er det muligt at sammentænke 

de to bevægelser, hvor de begge kommer til at stræbe efter de mest effektive metoder til at sikre en 

øget faglighed og faglig inklusion. Hænger dette sammen med, at specialundervisning i 

Salamancaerklæringen ”specifikt fremhæves som en bidragyder til indsatsen for inklusion og 

etablering af ”trygge fælleskaber” for dermed at bekæmpe eksklusion og diskrimination”  

(Quvang, 2011, s. 49). Der kan sættes spørgsmålstegn ved, om praktikskolen opfylder disse 

forudsætninger? 

Den specialpædagogiske bistand i indskolingen på praktikskolen gives altid i form af 

læseundervisning uden for den almene undervisning. Argumentet for den supplerende 

læseundervisning er, at eleverne skal opnå en forøget faglig læring. Det er blevet synligt gennem 

analysen, at denne disponering kan have både sociale og personlige konsekvenser for eleverne. Og 

der kan stilles spørgsmålstegn ved, om ressourcerne til den supplerende undervisning kunne være 

brugt anderledes. Er der en anden måde, hvor både inklusionsidealet og konkurrencestatens værdier 

måske kan opfyldes? ”Mange skoler prioriterer at hjælpe eleverne i indskolingen og på 

mellemtrinnet for at komme læseproblemet i forkøbet, men det synes ikke at udrydde behovet for 

specialundervisning i læsning” (Friis, 2009, s. 201). Hvis dette udsagn er rigtigt, understøtter det, at 

ressourcerne i den supplerende undervisning bruges forkert. Målet er en øget faglig udvikling, men 
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denne effekt fortager sig hurtigt (Friis, 2009, s. 201). Der er i skolen et mantra om, at eleverne skal 

lære noget. Dette mantra er også i fokus på praktikskolen. En praktiklærer udtaler ” eleverne 

indstilles til supplerende læseundervisning, fordi vi mangler hænder til at lære dem at læse” 

(Klasselærerne, 2013). Fokusset bliver altså, at eleverne skal lære at læse, uden hensyn til, hvilke 

konsekvenser eksklusionen kan have for elevens sociale og personlige udvikling. Dette vil udfordre 

lærernes og skolens professionelle dømme- og argumentationskraft i forhold til de ekskluderede 

elever (Quvang, 2011, s. 53). 

Hvis det er et ressourcespørgsmål, kunne løsningen være at flytte lærerressourcerne fra den 

supplerende undervisning til den almene undervisning. Argumentet for den supplerende 

undervisning var den faglige udvikling, men det kan udfordres, om de udvalgte elever ikke kan 

have den samme eller en øget faglig udvikling i den inkluderende læseundervisning. 

Motivationen kan være større, da de derved ikke vil have følelsen af eksklusion. En inkluderende 

læsepædagogik vil også skabe mulighed for, at eleverne i højere grad vil opretholde både sociale og 

faglige relationer i klassen. Derudover sigter en inkluderende læsepædagogik mod at ændre de 

læringsbetingelser, som skaber vanskeligheder, og som ekskluderer børn fra det sociale fællesskab 

(Friis, 2009, s. 199). Netop dette afviger fra den traditionelle specialundervisning, som ”bygger på 

kategorisk tænkning og fokuserer oftest enten isoleret på fonologisk træning eller princippet om, at 

uendelig gentagelses eller træning øger barnets læring” (Friis, 2009, s. 199). Denne tænkning er 

grundlaget for den supplerende læseundervisning og tilgodeser ikke de kompetencer, barnet allerede 

besidder. Undervisning kan planlægges efter barnet nærmeste udviklingszone, men barnet bliver 

dog stadig undervist i, hvad det i realiteten ikke kan. Blev der i stedet sat fokus på de inkluderende 

læsepædagogiske principper om at ændre de læringsbetingelser, der skaber udfordringerne            

for eleverne, vil det i langt højere grad også have samklang med inklusionstanken                        

om, at ” den teoretiske opgivelse af ideen som fikspunkt af normalitet tvinger os til at betragte den 

enkelte som et menneske i sin egen ret og acceptere, at ethvert individ altid må opfattes som en del 

af fælleskabet, uanset sine eventuelle særlige behov” (Langager, 2009, s. 123,124). Med denne nye 

indgangsvinkel til læseundervisningen skabes ny praksis, som tilgodeser forskellige elever. 

Specialpædagogikkens opgave er at problematisere almen pædagogisk praksis, dvs. 

normalundervisning, for at hjælpe med at udvikle ny praksis, som tilgodeser børns forskellighed, 

selvtillid og selvværdsfølelse” (Friis, 2009, s. 199). Dette perspektiv er samtidig med til at opfylde 

kravet om undervisningsdifferentiering. Undervisningsdifferentiering er ” et princip for 

tilrettelæggelse og gennemførelse af undervisning i en klasse, hvor den enkelte elev og dennes 
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behov tilgodeses, samtidig med at man bevarer fælleskabets muligheder” (Hansen, Thomsen, & 

Varming, 1999). Ved udtagelsen af eleverne medtænkes undervisningsdifferentiering ikke i 

tilstrækkelig grad, men forstærker blot eksklusionsfølelsen. Undervisningsdifferentiering inkluderer 

ikke kun elever, men den sociale situation i klassen inddrages samtidig. Den adskiller sig derved fra 

den individualiserede undervisning. Gennem fælles opgaver inddrages elevernes forskellighed, og 

der udvikles en samarbejdskompetence hos eleverne og et medansvar for det fælles arbejde i 

klassen. 

Det er også gennem analysen blevet tydeligt, at den ekskluderende undervisning kan få en 

indflydelse på elevens identitetsdannelse og dermed de narrativer, som eleven beskriver sig selv 

med. En problematik heri kan opstå, hvis identiteten dannes af kulturelle og sociale kræfter, så vil 

statens og dermed skolens formål få en indflydelse på denne, og samfundets værdier kan have en 

indflydelse. Men konkurrencestatens stræben efter individer med faglige kompetencer og 

uddannelse kan være med til at skabe opportunistiske individer. Ifølge Ove Kaj Pedersen er det 

opportunistiske individ, det idealindivid, som lever op til konkurrencestatens krav. Dette individ er 

drevet af at realisere sin egennytte. Konkurrencestatens personideal er faglighed (Pedersen K. O.) 

Dette medføre, at den personlige udvikling og dermed også identitet måles i individets faglige 

kompetencer i enten positiv eller negativ retning 

 

Den inkluderende læsepædagogik fordrer dog, at skolens ledelse og lærere udvikler det, Erling Lars 

Dale kalder didaktisk rationalitet, hvilket indebærer, at der er en indre relation mellem hans K1- 

(gennemførelses af undervisning), K2- ( konstruktion og udvikling af undervisningsprogrammer) og 

K3-niveau( udvikle og udtænke didaktisk teori) (Tetler, 2009, s. 155). Lærerne på praktikskolen har 

måske af forskellige årsager fået en fastlagt rutine for, hvordan elever med læsevanskeligheder 

håndteres. De forholder sig derved kun til K1-niveauet. Der må skabes rum for, at lærerne i 

samarbejde og kontinuerligt kan forholde sig til, hvordan og hvorfor indholdet skal 

organiseres/tilrettelægge. Quvang taler om, at der i forhold til specialpædagogikken og inklusion   

må tilføjes en femte diskurs. Denne femte diskurs er en professionsdiskurs (Quvang, 2011, s. 57). 

Han beskriver vigtigheden af, at den professionelle ud over at forholde sig til det ”store narrativ” 

(lovgivning, institutionelle og pædagogiske ramme) også forholder sig til det ”lille narrativ”, hvilket 

vil sige barnets biografi. 
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11. Konklusion 
Opgavens omdrejningspunkt er at undersøge hvorvidt elever, der henvises til supplerende 

læseundervisning har mulighed for en videreudvikling, eller der med afsæt i inklusionstanken er 

brug for at tænke nyt og anderledes. I opgavens første del tydeliggøres det, at der er sket en 

forandring i samfundsformen, hvilket har haft en indflydelse på, Hvilke kompetencer og hvilken 

læring eleverne i skolen tilegner sig. Bevægelsen fra velfærdsstat til konkurrencestat har medført et 

øget pres på elevernes faglighed i skolerne. Dette sammenholdt med, at skolerne hele tiden er i 

intern konkurrence, hvor karaktere og tests offentliggøres har ført til, at vi i Danmark har en 

omfattende evalueringskultur. Forældrene er forbrugere og kan vælge skole, hvor standarden har  

det niveau som de ønsker. En konsekvens heraf kan være at skolernes og lærerenes didaktiske og 

pædagogiske begrundelse for den supplerende undervisning bliver for ensidig og unuanceret, hvilke 

resulterer i en rettethed mod undervisningens fagfaglige side på bekostning af mere rummelige 

tilgange, hvor der er plads og tid til at tilgodese den enkelte elev. Ifølge Knud Illeris må der flere 

dimensioner i spil. 

Målsætningen er, at eleverne opnår en øget faglighed igennem de syv uger med supplerende 

læseundervisning. Og det må konkluderes, at eleverne har haft en faglig udvikling, hvilket har 

styrket deres selvtillid og givet dem oplevelse af succes. Udtagelsen betød, at det i højere grad end 

den almene undervisning, bliver muligt at planlægge efter elevernes zone for nærmeste udvikling. 

Derfor ser jeg den supplerende læseundervisning som et middel og metode til at give eleverne et 

læseløft, og på den måde systematisk at kunne arbejde med elevens allerede opnåede kompetencer. 

Modsat er det dog også igennem analysen blevet tydeligt, at der er nogle aspekter ved udtagelsen, 

som er forbundet med problematiske oplevelser for eleverne. Det er blandt andet problematikken 

om, at elevernes gennem udtagelsen kommer til at føle sig uden for klassefællesskabet. En sådan 

oplevelse kan have betydning både for den sociale og personlige udvikling. Anser eleven ikke sig 

selv som værende en del af fællesskabet, kan det være medvirkende til, at eleven får et narrativ, 

som mindre dygtig eller ikke-ligesom de andre. Ekskluderingen kan medføre, at eleverne får en 

lavere eller helt mister motivationen for den supplerende læseundervisning, og dette kan have en 

negativ effekt på læringsresultaterne. 

Til spørgsmålet, som tidligere blev stillet, om konkurrencestatens pres og faglige værdier og 

inklusionsidealet kunne sammentænkes, må det konkluderes, at det ud fra denne undersøgelse ses, 

at inklusion bliver et middel til i højere grad at øge fagligheden. Inklusionsbegrebet kan i praksis 

blive begrænset på en sådan måde, at eleverne er inkluderet i skolen, men de er ekskluderet fra 
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klassefælleskabet. Skolens og lærernes rutinemæssige tilgang til den supplerende undervisning, som 

en metode til at inkludere eleverne i det faglige fællesskab bør kontinuerligt tages op til refleksion 

og evaluering. 

En mere inkluderende læsepædagogik vil i højere grad tilstræbe, at inklusionsidealets værdier om 

fællesskab imødekommes. Der vil også være mulighed for, at give konkurrencestatens stringente 

værdier om faglighed og kompetencer en mere rummelig side, hvor unikke individer og fælleskab 

sidestilles med faglige kundskaber. Ved at sammentænke disse elementer i undervisningen vil på 

den ene side læringen styrkes, og på den anden side vil elevens faglige, personlige og sociale 

udvikling i højere grad tilgodeses. 

 
 

12. Perspektivering 

 
Et perspektiv i forhold til den kommende skolereform er, at den supplerende undervisning kan ligge 

i de timer, hvor klassen skal have ”understøttende” undervisning. Disse timer har blandt andet til 

formål, at bidrage til at hæve det faglige niveau. ” Den understøttende undervisning skal desuden 

supplere og understøtte den fagopdelte undervisning i fagene ved at give eleverne tid til at afprøve, 

træne og repetere de færdigheder og kompetencer, de tilegner sig i den fagopdelte undervisning i 

fagene” (uvm.dk). Hvis den supplerende undervisning ligger i disse timer, vil eleverne ikke blive 

udtaget fra klassefælleskabet, fordi der er mulighed for at skabe et rum, hvor eleverne arbejder med 

forskellige opgaver, som skal styrke deres forskellige kundskaber og kompetencer. Det vil i den 

sammenhæng være muligt at sammentænke den fagopdelte undervisning med den understøttende 

undervisning, så de to arbejder parallelt og supplerende. De elever, som i de understøttende 

undervisningstimer skal arbejde med læsning kan arbejde med noget, som de på et senere tidspunkt 

inddrager i dansktimer. På denne måde deltager eleven aktivt og bidrager til klasseundervisningen. 

Dette betyder, at der skabes en mere inkluderende læsepædagogik, hvor eleverne får oplevelsen af, 

at de deltager aktivt i klasseundervisning. Og der er stadig en rettethed mod de elever, som oplever 

udfordringer med læsningen, tages alvorligt, ligesom der arbejdes systematisk med en øget 

fonologiske bevidsthed gennem gentagelse. 
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14. Bilag 

14.1 Bilag 1 
Forskningsinterview med skoleleder og praktiklærere 

 
Interviewguide 

 

 

 
Uddrag af fra samtalen: 

 
” De faglige krav, som stilles til elever allerede i 1. klasse er så store, at vi prøver at hjælpe dem 

fra starten, så skellet mellem de svage og stærke ikke bliver større og større” 

 

”Vi giver det supplerende så de fagligt kan inkluderes i klassefællesskabet, og derved håber vi de få 

en øget selvtillid, og et bedre selvbillede, og få en større del af det sociale fælleskab” 
 

”At skabe fællesskab og et læringsrum, som lægger op til elevernes forskellige læringsstile 

 

” Vi skelner mellem special- og supplerende undervisning. Specialundervisning giver over 9 timer, 

supplerende undervisning gives, hvis der er elever, som har brug for ekstra støtte under 9 timer. 

Støtten i den supplerende undervisning gives uden, at PPR har været inden omkring.” 
 

”Systematikken omkring inklusion mangler, jeg er sikker på, at der er mange lærere på skolen, som 

arbejder godt med at inkludere, men der er ikke overordnede fælles værdier. Vi ser nok også tit, at 

det er barnet som har nogle vanskeligheder, og ikke at det kunne være omgivelser er lærere, som 

gør, barnet oplever hverdagen, som vanskelig. Det er noget jeg gerne vil arbejde med. Jeg tror der 

er at paradigmeskifte på vej.” 

 

” byggestilen og pædagogikken lægger op til, et stort læringsrum, som kan bruges på forskellige 

måder. Eleverne får flere relationer, og der er flere lærere om de sammen elever, som kan være 

med til, at vi ser elever mere nuanceret. Vi har et læringssyn, som er, at børn lærere forskellige og 

vi har gode muligheder for forskellige læringsrum og evt. holddannelse. Eleverne bliver mere 

robuste.” 

 

 Hvordan er skolens specialpædagogiske bistand? 
 

Hvorfor udtager i elever til supplerende undervisning 
I 1. Klasse? 

 
Hvor arbejder bruges ressourcecenterets timer fortrinsvist 
På? 

 
 Hvordan er skolens holdning til diagnosticering af elever? 
 Hvordan er skolens arbejde med inklusion? 
 Hvilke muligheder ligger det i skolens byggestil og pædagogik? 
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14.2 Bilag 2 

 
 

Specialundervisning uge 43 – 49 / Marie og Anita (Status uge 38 SL) 
Karoline LUS 5 

Skal have briller, da de lige har fundet ud af at hun er langsynet. 

Har svært ved at sidde selv og øve sig. Lavt selvværd – tror ikke på at hun kan. 
Er begyndt at prøve at sige bogstaverne i et ord og nogle gange også lydene, hvorefter hun kigger op på 

mig og ligner et stort spørgsmålstegn. Hun har meget brug for at blive bekræftet i at det er rigtigt det hun 

gør – når jeg så nikker og siger : ”ja, hvad bliver det så” siger hun ordet. Har stort set styr på bogstaverne, 

men ikke på deres lyde. 

 
Jasmin LUS 5   /  Godt på vej mod LUS 6 

Virkelig brug for at der også læses hjemme, hvilket der ofte ikke bliver.  Lidt usikker og genert når hun skal 

læse, men det går stille og roligt fremad. Har stort set styr på bogstaverne. Øver i at bruge lydene. 

 
Magnus: LUS 4 

Vær meget tydelig i hvad I skal, og hvad du vil have han skal gøre. Start fra nul med bogstaverne… 

Ros ham meget for det gode han gør, Magnus har somme tider en adfærd, der virkelig kan provokere én, 

men jeg tror den bunder i usikkerhed. 

Jeg har arbejdet meget med at få ham til at deltage i undervisningen. Han har læsesvage større søskende, 

hvilket har bevirket, at han tror, at det er en svær og uoverkommelig opgave. Lad ham mærke, at du kan 

lide ham, men vær samtidig meget bestemt. 
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14. 3 Bilag 3 

 
Eksempel på SMTTE-model 

 
Status Mål Indhold Materialer Evaluering 

Magnus gætter 

meget, og bruger 

de ordbilleder han 

kan huske. 

Springer ord over, 

fordi han ikke 

læser sætningen, 

men kun de ord 

han genkender. 

Han har svært ved 

at lydere sig frem, 

og bruger meget 

stavning. Lille 

hukommelses- 

spændvidde 

generelt. 

Magnus skal sige 

lydene, så han kan 

lydere sig frem, når 

han læser. 

 
Et andet mål er at 

træne hans 

hukommelse. 

 
Bagstavskundskab 

Læsning, lydret 1. 

Undervisningen  vil 

også været baseret 

på 

aktivitetsorienteret 

undervisning,  fordi 

dette virker til at 

være en 

motivationsfaktor 

for Magnus. 

Konsonant/vokal 

træning. 

Hukommelses 

træning på Ipad. 

Tor, Tim og Ras Gentage  opgaver, 

som Magnus har 

prøvet før, og se 

om hans 

hukommelse er 

blevet bedre. 

 
Læsning: At 

Magnus kan alle 

bogstaver og deres 

lyde, og derfor kan 

”læse” mere 

sikkert. 
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14.4 Bilag 4 

Eksempel på handleplan 

Elevnavn: Magnus 

STATUS: 
Når Magnus læser, anvender han de få parate ordbilleder, han har. Han bruger ofte den strategi at 
gætte sig frem til ordet. Han har svært ved at sige lydene i et ord, hvilker er med til at 
vanskeliggøre hans læsning. Derudover har Magnus generelt svært ved at huske. 

 
 

HANDLING: 
Der vil i undervisningen blive brugt mange forskellige arbejdsformer, da dette er med til at 
motivere og fastholde Magnus i læsningen. Der bliver for eksempel arbejdet med læsning, 
lydtræning og bogstavkendskab. Magnus læseundervisning vil både foregå inde og ude. 

 

TID 
Magnus modtager supplerende læseundervisning 4 gange om ugen. 2 x 35 min og 2 x 15 min. 

 
 
 

Det drejer sig om disse timer: 
 

 mandag tirsdag onsdag torsdag fredag 

8.15-9      

9 - 10      

10 - 11      

11 - 12  x x   

12 - 13    x x 

13 -14      

14- 
14.20 

     

 

 

HJEMMETS OPGAVE: 
Hjemmets eneste og vigtigste opgave er, at Magnus får læst den lektie, der gives for. Han har i sin 
taske en plastiklomme med bog og lektieark, hvor lektierne til hver gang skrives. Det er vigtigt I 
markerer på arket, om lektien er læst. 


